Sergius 30 in Christi nomine episcopus has constitutiones secundum
quod nobis cum fratribus nostris, Deo inspirante, conplacuit, relegi et
subscripsi.

Iustus in Christi nomine- episcopus his constitutionibus interfui et
subscripsi.

Casontius in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et
subscripsi.

Iohannes in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et
subscripsi.

Paternus in Chnisti nomine episcopus his constitutionibus interfui et
subscripsi.

Maurilio in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et
subscripsi.

Taurus in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et
subscripsi.

Februarius 3! in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et
subscripsi.

Gratus in Christi nomine preshiter directus a domno meo Stafilio epis-
copo his constitutionibus interfui et subscripsi.

Explicit.
19. wvi] vini L. 26. subpresesse] sub presse L ; sub-
20. 1s LMB. repsisse MB,
21. commissum L ; commissaest MB. 27. prolixiori LMB,
22. clericis MB, 28. que LMB.
23. suus MB.. 29. wvocantes MB.
24. displinae L. 30. Sergis L.

25. carnitati LMB. 31. Febroarius LMB.
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[XCVI] ! INCIPIUNT DEFINITIONES FIDEI VEL REGULE EXPO-
SITE AB EPISCOPIS 'CL QUI IN UNUM CONSTANTINOPOLIM
CONVENERUNT ADVERSUS HERETICOS QUI PERSONAM SPIRI-
TUS SANCTI MINOREM IN DEITATE DIFFEREBANT:2 QUANDO
ORDINATUS EST BEATUS NECTERIUS [NECTARIUS]3 EPISCOPUS
RATIO FIDEI SECUNDUM NICHENAM EXPOSITIONE[M]+ A SU-
PRADICTIS EPISCOPIS DIGESTA.

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem factorem celi et
terrae visibilium omnium et invisibilium, Et in unum Dominum JIesum
Christum, Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia secula, Deum
ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum,
omosion ¢ Patri, hoc est eiusdem cum Patre substantiae; per gquem omnia
facta sunt. Qui propter nos et propter nostram salutem descendit et in-
carnatus est de Spiritu Sancto et Maria Virgine, homo factus. Passus sub
Pontio Pilato, sepultus, tertia diae resurrexit. Ascendit in caelos, sedet
ad dexteram Patris, iterum venturus ¢ in gloria iudicare vivos et mortuos
cuius regni non erit finis, Et in Spiritum Sanctum Dominum et vivifica-
torem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorifi-
candum, qui locutus est per prophetas. In unam catholicam adque apos-
tolicam ecclesiam Confitemur unum baptisma in remissione{m] 7 pecca-
torum. :Expactamus resurrectionem mortuorum é, vitam futuri seculi.
Amen.

SEQUUNTUR REGULAE IN EADEM SYNODO EXPOSYTE.

I

Non spernendum 1 esse fidem patpum CCCXVIII, qui irn Nicheam By-
thiniae convenerunt, sed manere eam ratam 2 oportet.

II
\

Et anathematizare omnem heresem specialiter autem eu(no)nominiano-
rum !, qui latinae sine lege dicuntur, et arrianorum sive eudoxianorum et se-
miarrianorum, necnon praugmathomucorum, id est2 qui contma Spiritum

NLMB 7. remissionem LMB,

. 8 mortuorum [et] L.

TITULUS I
1. spernemdam MB.

1. XCVI) om. NL.
2. dcfcndf]:bant LMB. 2. rectam LMB.
3. Nectarius LMB. i1 .
4. expositionem LMB. 1. eunomianorum B; eunomimano-
5. omusy'n L; omousion MB. rum LM.
6. venturus [est] L. 2. est [eorum] MB.

31
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Sanctum pugnantes 3 sabellianorum et fotinianorum et apollinaristarum

consenserunt (t)erroribus 4.
I1I

Episcopi ! qui ultra 2 diocesim sunt [ad] ecclesias 4+ quae ultra s extra @
terminos sunt, non accedant neque confundant et permisceant ecclesias?’,
sed 8 secundum regulas Alexandriae quidem episcopus ea quae sunt tan-
tum in Aegyptum ¢ gobernet; Orientis autem episcopus solius Orientis
curam gera(n)t 10, servatis honoribus primatus ecclesie Antiochiae, qui in
regulis nychenis a synodo continentur; sed et Asiae [Asiane] 1! diocaesis
episcopi 12 ea quae sunt in Asia adque 13 ad Asiae tantumodo diocaesim
pertinent gobernent 14; Ponti autem episcopis Ponticae tantumodo
dyocesis habeant 16 curam; Thraciam 17 vero ipsius tantumodo Thraciae 1¢.

111X

Non invitatus episcopus ultra ! dyocesim non debere accedere super or-
dinandis 2 aliquibus aut quibuscumque disponendis ecclesiasticis causis
salva regula quae adscripta 3 est de unaqueque [-quaque] 4 dyocaesi.

\'4

Mantfestum namque est! per singulas quasque provincias synodus ad-
ministrare et gubernare omnia debeant 2 secundum ea quae sunt in Nychea
definita.

VI

Ecclesias autem Dei quae sunt 1 in barbaris gentibus constitutas erigi
et ¢ administrari oportet secundum consuetudinem quae a patribus opti-
nuisse dinoscuntur 3,

3. repugnantes MB. 16. habeat LMB.
4. erroribus LMB. 17. Thracie MB.
18. Thraciae [episcopus] MB.
ITI ITTI

| epi I 1. ultra [suam] MB.

P1SCOpUS L. 2. ordinatis B.
2. supra MB. 3. scripta MB
4. sunt] suam L ad add. LMB. 4' unacuaque 1 MR
5. ultra] om. MB. ' quaq ’ '
6. extra) om. L; prefixos sibi] add. Vv

MB. 1. est [quod] MB.
7. ecclesias... regulas] om. MB. 2. debeat MB.
8 sed] om. L.
9. Acgvpto MB. VI
10. gerat LMB. 1. quae sunt] om. MB.
11. asjanes LMB. 2. erigi et] eriget L: gubernari et
12. episcopus LMB. MB.
13. adque] atque eaque MB. 3. quae a patribus optimisse dinos-
14. gubernet MB. cuntur] quac est a patribus ob-

15. episcopus I.L.MB. servata MB.
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Constantinopolitanae vero civitatis episcopus! habere oportet primatus
honorem post Romam episcopus 2 propter quod sit nova Roma.

VIII

De Maximinico! phylosopho et totius indisplinationis [indisciplina-
tionis] 2 eius quae constantinopoli orta 3 est, statutum 4 est ut neque Ma-
ximi 5 fuisse 8 aut esse imputetur neque hii qui ab eo sunt ordinati qua-
licunque gradus 7 clericatus optineant, omnibus scilicet quae circa eum
vel ab eo gesta sunt irritum devocatis,

VIIII

Nomina episcoporum CL:
Nectarius Constantinopolitanus.
Thimotheus Alexandriae,
Dorotheus ab Exininco 1.
Cyrillus Hierosolimitanus.

Calacius [Gallatius] ¢ Caesariensis.

Macher Hiericuntius 3.
Dionisius Diospolitanus.
Priscianus Nycopolitanus.
Saturninus Sebastenus.
Ausentius Ascalonita.
Helianus Iamniensis.
Zenon Tirius.

Paulus Synodensis.

Inest habbas Ptolomadae ¢
Philippus Damascenus.
Barachus Paleadensis.
Timotheus Byritius 5,
Basilides a Babilo.

VIl

episcopum MB.
episcopus] om. MB.

VIIL

Maximo cynio MB.

totius indisplinationis] totius in-
disciplinationis L ; indisciphnata
constitutione MB.

orta] facta MB.

statum L.

N O

e A WN

maximus MB.
fuisse [episcopus] MB.
qualemcumque gradum MB.

VIIII

Oxirico MB.

Gallatius LMB.

Hiermcuntius L.

Inest habbas Ptolomadae] Nes-
tabus Ptolomaidensis MB.
Biritius L Beritius M ; Bere-
tius B.
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Mocynus ¢ Aradensis.
Et ceteri 7 CXXXI.

X

Nam nos aliter non damus. Ille vero, qui in forma diaboli latens humeris
suis idolum baiulabat, turbulenter ingressus est, ut quecumque [vascu-
la] 1 in usu[m] ¢ escandi habere poterant sanctissimae feminae Iusta et
Rufina [omnia] 3 penitus confringere et contribularet ille vero religiose
et nobiles femine non damno paupertatis commute sed ad destruendum
tante dc¢ de foris t.

EXxplecit.

INCIPIUNT ! CAPITOLA 2 CONCILII TOLETANI EDITUM 3 A BEA-
TO ESYDORO+ SPALENSIS URBES [URBIS] s EPISCOPO¢ IMPE-
RANTE GLORIOSO ATQUE CHRISTIANISSIMO SESENANDO PRIN-
CIPE.

I.—De fide,
II.—Ut unus ordo psallendi per Hispaniam atque Gallia * teneatur
ITI.—De sacerdotum neclegentia. \

I1111.—De formola qua 8 debeat sinodus fuerit [fieri] ®.

V.—De sollemnitate pasche.

VI.—De baptismi sagramento.

VII.—De Passione Domini.

VIII.—De his qui In passione Domini ab hora nona geiunium solvunt.
VIIII.—Ut in vigilii [s] 1© pasche lucerna et cereus benedicatur.
X.—De ornatione dominica.

XI.—De sacerdotibus qui in quadragensima 11 alleluia decantant.
XJII.—-De his qQui laudes post apostolum decantent 12,

XIITI.—De himnis.

XIIII.—De himnum 13 trium puerorum,

XV.—De his qui in fine(m) 14 psalmorum gloria patri decantent 15.

6. Mochinus MB. 3. edictum L : edita MB.
7. ceteris LMB. - 4. ysydoro LPMB.

5. urbis PMB; urbis per abrev. L.

X 6. episcopo [collectum] P.
sttt index titulorum

1. quecumque [vascula] LMB. Codex P omisit in
2. usu NB: usum LM. /. Galliam LMB.
3. Rufina [omnia] LMB. 8. que L.
4. de de fcris] dedecoris MB. 9. fieri LMB.

10. wvigiliis LMB.

PM
NL B 11. quadragessma ILMB.
TiTULUS 12. decantant LMB.

1. Incipit PM. 13. hymno MB.

2. capitola-editum] Toletanum con- 14. fine LMB.
cillum P. 15. decantant LMB.
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XVI.—De fine(m) 16 responsoriorum 17,

XVII.—De lhbro apocalicin 18,

XVIII.—De sacerdotibus qui post dominica 19 orationem communicant.

XVIIII.—Quales vacandi 20 sunt ad sacerdotium et quales abiciendd.

XX.—Ut diacones a XXV annis consegrentur presbiteros 21 a XXX,

X XI.—Ut sacerdotes inrepreinsibiles fiant.

XXII.—Ut coram Deo conscientiam bonam et apud homines famam
optimam 22,

XXIII.—Ut episcopi 23 presbiteri et diaconi in cellulis suis testes vitae
habeant.

XXIIII.—Prona est omnis etas ab aduliscentia in malum.

XXV.—Quod ignorantia mater cunctorum 2¢ herrorum sit.

XXVI.—De presbiteri 26 qui in parrociis hordinantur.

XXVII.—De professione presbiteri et diaconi 27.

XXVIII.—Si episcopus presbiter aut diaconus a gratus [gradu] 2s
suo iniuste deiecti sunt. ,

XXVIIII.—De sacerdotibus qui magos ariolos aut divinos consolunt.

XXX.—Ut sacerdotes mandatum ad gentem extraneam non mittant.

XXXI.—De principes 29 qui sacerdotibus necotia sua commitunt.

XXXII.—Episcopi inpositam a deo sibi curam non ambicant.

XXXIII.—Quod avaritia mentes sacerdotum obtineat 39,

XXXIITI.-—Si episcopus alterius episcopi 31 diocesem per XXX aanos
possiderit.

XXXV.—De 32 diocesem alienam =,

XXXVI.—Episcopum annis singulis dioceses suas cincuire oportit.

XXXVII.—Si episcopus suffragio cuiuslibet a quid 34 ecclesiastice uti-
litatis 35,

XXXVIII.—Prevendum est a sacerdotibus vitae solacium indigentibus.

XXXVIIII.—De diaconibus qQui se presbiteri 36 anteponunt.

XIL:.—De orania 38.

XLI.—De tonsura.

16. fine LMB. 28. gradu LMB.

17. responsorii corr. ex responso- 29. principibus M ; principalibus B.
sorium B, 30. obtineant L : et de diocesibus

18. apocalipsyn L : apocalipsi MB. > add. M.

19. dominicam MB. 31. episcopus L ; episcopis MB.

20. wvocandi LMB. 32. de] om. B.

21. presbiter1i MB. 33. diocese aliena LMB.

22. optimam [habeant] MB. 34. a qud] alquid LMB.

23. episcopi [ita] M. 35. utilitatis]  utilitati  promiserit

24. cunctarum B. MB.

26. preshiteris MB. 36. presbiteris MB.

27. presbiternn et diaconn LLMB. 38. orario LMB.
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XLII.—Ut cum 3% clericis extraneae femine nullatenus habitent.

XLIITI.—De clericis qui ancellarum suarum consortia appetunt.

XLIIII.-De clericis qui sine consultu episcopi sui uxore [s] 49 duxerint.

XLV.—De clericis qui in quacumque siditione arma sumpserint.

XLVI—Si141  clericis42 in domoliendis 43 sepulchnis fuerit deprae-
hinsu 44,

XLVII—Un ingenui clerici a puplica indignatione [indictione] 45 ha-
beantur inmunes.

XLVIII.—De egonomos 45 bis,

XLVIIIT.—De monachum 46

L.—De clericis qui monachorum propositum appetunt.

LI..—De monachis qui episcopali imperio servili opere mancipantur.

LII.—De munachis qui egredientes a monasterio uxores accipiunt.

LIII.—De religiosis.

LIIII.—De his qui in discicrimine constituti penitentiam accipiunt.

LV.—De secularibus qui accipientes penitentiam totonderunt.

LVI.-—De duo genera viduarum 47,

L,VII.——De iudeis.

LVIII.—De cupititate sacerdotum.

LVIIIII.—De iudeis qui a 48 Christianam fidem 42 prnomoti sunt.

LX.—De 1udeorum filios vel filias so,

LXI.—De iudeis baptizatis si postea praevaricaverint non 51 Christo.

ILXII.—Quod malorum consortia bonos corrumpunt,

LXIII.—De iudeis qui christianus 52 mulieres in coniugio habent.

LXIIII.—Ut iudei a 53 testimonium dicendum non admittantur.

LXV —Ut 1udei officia puplica non appetant.

LXVI.—Ut iudeis non liceat christianos servos habere.

LXVII.—De his qui nihil ex rebus suis pauperibus 'Christi distribunt.

LXVIII.—De episcopo qui mancipium aecclesiage manumrmitti de-
siderat,

LXVIIII.—De sacerdotibus qui res suas ecclesiae relinqunt.

LXX.—De libertis ecclesiae.

LXXI.—De libertis qui a patrocinio ecclesiae discesserint.

LXXII.—De libertis 55 quibuscumque 5¢ manumissi sunt.

39. cumljom. L. 47. duobus generibus viduarum MB.
40. uxores LMB. 48. ad L.

41. si [quis] MLB. 49. Christiana fide MB.

42. clericus MB. 50. filws vel filiabus MB.

43. demohendis MLB. 51. non] in MB.

44. depraehensus MB. 52. chnstianas LMI.

45. indictione LMB. 53. ad LMB.

45 bis. equcnomis LMB. 55. libertis [qui a] LMB.

46. monacho MB. 56. quibuscumque] quibus B.
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LXXIII.—Quicumque libertatern a dominis suis ita percipiunt 57.

LXXIIII.—De familiis ecclesiae constituere presbitero sed 58 diaco-
nus 5¢ per parrocias.

LXXV.—Pro roborem 60 nostrorumn regum et stabilitatem 61 gentis
gotorum. :

Expliciunt capitula feliciter 62,

INCIPIUNT GESTA SINOTAILIA 63 IN TOLETANAM URBEM 64,

Apud 65 consilium [concilium] 66 sexagenta VI episcoporum hispaniae
et Galliae provincias ¢7 edita 68 anno tertio regnante domno nostro glo-
riosissimo principe(s) 69 sesenando diae nonas decembres era DCLXXI.

Dum studio honoris Christi hac diligentia religiosisimi sisenandi regis
hyspaniae atque Galliae sacerdotes apud tolletanam urbem in nomine
domini convenissemus ut eius imperiis adque iussis communis a nobis
agitaretur de quibusdgm ecclesiis disciplinis tractatus. Primum gratia{s] 70
salvatori nostro Deo omnipotenti egimus,; post hec antefato ministro eius
excellentissimo et glorioso regi cuius tanta erga Deum devotio extat ut
non solum in rebus humanis sed etiam et in causis divinis sollicitus ma-
neat. Hic quippe dum in basilicam 71 beatissimae sanctae mantires/-ris] 72
Leocadiae omnium nostrum 73 pariter iam cetus adesset tali pro merito
fidei suae cum magnificentissimis et nobilissimis viris ingressus pri-
mum quoram sacerdotibus Dei humo prostratus cum lacrimis et gemi-
tibus pro se interveniendo " domino postolavit. Deinde neligiosa prose-
cutione sidum 76 exortatus est ut paternorum decretorum moris [me-
mores] 77 ad conservanda in nobis iura ecclesiastica studium praeveremus
et illa corrigere que dum per neclegentiam in usu 8 venerunt contra eccle-
siasticos mores licentiam sibi de usurpatione fecerunt. Talibus egi-
tur [igitur] ¢ eius monitis congaudentes necessarium extetit 8o
luxta eius nostrorumgue [nostrumque] st votum tractare que conpe-
tunt, sive in sagramentis divinis que diverso atque inlicito modo
in hyspaniarum ecclesiis caelebrantur seu que in moribus prae usur-

57. percipiant LMB. 68. editum P.

58. seu L. 69. principe LPMB.

59. presbiteros diac. per abrev. MB. 70. gratias LPMB.

60. rcbore LMB. 71. basilica MB.

61. stabilitate LLMB. 72. martyrnis PMB; mart. per
62. feliciter] om. MB. abrev. L.

63. synodalia L: synodi MB. 73. wvestrum L.

64. toletana urbe MB. 75, interveniente~LPMB.

65. Hic wncipit sterum post omisto- 76. sinodum MB.
nem titwlorum codex P. Aud L; 77. memores LPMB.
hoc P; ad MB. /8. usum LPMB.

66. concilium LPMB. 79. 1gitur LLPMB.

67. provinciis MB: provinciarum 80. extitit LPMB.
coetum P. 81. nostrumque LPMB.
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pata noscuntur et quoniam generale concilium agimus oportit primum
nostrae vocis sermonem de Deo esse ut post professionem fidei sequem-
tia operis nostri vota 82 quasi super fundamentum firmissimum dispona-
tur 83,

I1

Secumdum divinas scripturas et doctrinam quam a sanctis patribus
accipimus {acce-] 2 Patrem et Fillum et Spiritum Sanctum unius deidatis
adque substantiae confitemur in personarum diversitate t{ninitatem cre-
dentes in divinitatem 3 unitatem predicantes nec persona[s] ¢ confundimus 5
nec substantiam separantes ¢ Patrem a nullo factum vel genitum dicimus,
Filium & Patre(m) " non factum sed genitum assepimus, Spiritum vero
Sanctum nec creatum nec genitum sed procedentem ex Patre et Filio
profitemur.

Ipsum autem dominum Ihesum Christum Dei Filium et creatorem om-
nium ex substantia Patris ante saecula genitum descendisse ultimo tem-
pore pro redemptione mundi a Patre qui nunquam desiit esse cum Patre
incarnatus est enim ex Spiritu Sancto et sancta gloriosa Dei Genetrice
Virgine Maria et natus ex ipsa solus idem dominus Ihesus Christus, unus
de sancta trinitate, anima et carne perfectum sine peccato suscipiens
hominem, manens quod erat, adsumens quod non erat, equalis Patri se-
cundum Adivinitatem, minor Patri 8 secundum humanitatem habens in una
persona duarum naturarum propriaetates. Nature enim in illo duae Deus
et homo non autem duo filii et dii duo sed idem una persona in ? utraque
natura perferens passionem et mortem pro nostra salute non in virtute
divinitatis sed [in] 10 infirmitate humanitatis. Descendit ad inferos ut san-
ctos qui ibi tenebantur erueret, divictoque mortis imperio resurrexit 11
adsumptus deinde in caelis venturus est in futurum(s) 12 ad iudicium vi-
vorum et mortuorum cuius morte et sanguine mundati remissionem pec-
catorum consecuti sumus resuscitandi habeo 13 in diae novissima in ea
qua nunc vivimus carne et in ea §ua resurrexit dominus forma percepturi
ab ipso alii pro peccatis suplicii eterni sententiam. Hec est catholice
ecclesiae fides, hanc confessionem conservamus atque tenemus quam quis-
que firmissimae custodierit perpetuam salutem habebit.
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II1

Post recte fidei confessionem que in sancta dei ecclesia praedicatur
placuit ut omnes sacerdotes qui catholice fidei in unitate conplectimun nihil
ultra diversum aut dissonum in ecclesiasticis sacramentis agamus ne
qualibet 2 nostra diversitas apud ignotus seu 3 carnales scismatis errorem
viduatur ostendere et multis existat in scandalum varietas ecclesiarum.

Unus igitur a nobis ¢ ordo psallendi a nobis 5 per omnem Hispaniam
adque Galliam conservetur unus modus in missarum ¢ sollemnitatibus
unus in vespertinis matutinis officiis nec diversa sit ultra in nobis eccle-
siastica consuetuto [-tudo] 7 qui in una fide continemur et regno hoc enim
et antiqui cannones decreverunt ut unaqueque provincia psallendi et mi-
nistrandi parem consuetutinem [-dinem] 8 teneat.

TIIT!

Nulla pene res disciplinae res2 ab ecclesia Christi depulit 3 quam
sacerdotum necligentia gui contemptis cannonibus ad corrigendos eccle-
siasticos mores ¢ synodum facere neclegunt 5 ob hoc a nobis universali-
ter deffinitum est ut quia iuxta antiqua patrum decreta bis in anno diffi-
cultas temponis fieri concilium non sinit saltim vel semel anno bis [a
nobis] ¢ caelebretur ita ut si fidei causa est aut quelibet alia ecclesiae
communis generalis totius Hispaniae et Galliae synodus convocetur 7. Si
vero nec de fide nec de communi ecclesiae utilitate tractabitur speciale
erit concilium uniuscuiusque provinciae ubi metropolitanus elegerit pe-
ragendum omnes autem qui causas adversus episcopos aut iudices vel 8
potentes aut contra quoslibet alios habere noscuntur ad eundum ¢ concilium
concurrant et quecumque examine sinodali a quibuslibet prava 10 usur-
pata inveniuntur regii it executores instantia iustissimae hys quibus iura
sunt reformentur ita ut pro conpellendis iudicibus vel saecularibus viris
ad synodum metropolitani studio idem executor a12 principe postoletur
XV autem Kalendarum Iuniarum congraeganda est unaqueque provincia
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sinodus propter vernale tempus quando erbis terra vestitur et pavola
germinum inveniuntur.

ITII 1

Formola secundum qua [m] 2debeat sancta synodus 3 in Dei nomine fieri.
Ora itaque diael prima ante solis ortom eiciantur omnes ab ecclesia obse-
ratisque 4 [f] oribus 5 cunctis ad unam ianuam per quam sacerdotes in-
graedi oportit hostearii stent et convenientes omnes episcopi pariter in-
trocant et secundum ordinationes{-nis] ¢ suae tempore ? ressideant. Post
ingressum omnium episcoporum adque consensu[m] 8 vocentur deinde
presbiteri quos causa probaverit introire. Nullufs] ¢ se inter eos ingerat
diaconorum post hos ingraediantur diaconus 10 probabiles quos ordo popos-
cerit interesse; et corona facta de sedibus episcoporum presbiteres a tergo
eorurmn resideant, diacones 1! in conspectu episcoporum stent. Deinde in-
graecdiantur laici qui aelectione concilii interesse meruerint; ingraedian-
tur quoque et notarii quos ad recitandum vel ad12 excipiendum hor-
do requirit et obserentur in una [ianue] 13 sedentesque dioturmo silen-
tio sacerdotes et cor totum habentes ad Dominum [Deum] 14 dicat dia-
conus: «orate» statimque omnes in terra 15 prostrabuntur 16 et orantes
diutius tacite cum fletibus adque gemitibus unus ex episcopis seniribus
[senioribus] 17 surgens orationem palam fundat ad Dominum cunctis adhuc
in-terra iacentibus. Finita autem oratione et responso ab omnibus «ameny,
rursus dicat diaconus: «erigite vos» 18, et confestim omnes surgant et
cum omni timore Dei et disciplina(m) 19 tam 20 episcopi quam presbite-
res 2! sedeant sic [que] qui?*? omnibus in suis locis silentio consedentibus
diaconus alba indutus codicem cannonum in medio 23 proferens 24, capi-
tola consiliis 25 agendis pronuntiet. Finitisque titulis metropolitanus epis-
copus concilium adloquatur dicens: «ecce sanctissimi sacerdotes, recitate
sunt ex cannonibus priscorum patrum sententiae de concilio caelebrando.
Si qua igitur quempiam usu 26 actio commobet coram suis fratribus pro-
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ponat». Tunc si aliquis quamcumque querilla que contra cannonem agit
in audient[i]am 27 sacerdotalem 28 protulerit non prius ad alium transea-
fur capitolum nisi primum 29 que proposita est terminetur, Nam si et pres-
biter aliGuis aut(em) 3¢ diaconus 3t clericus sive laicos[-cus] 32 de hys qui
foris steterint concilium pro qualibet re credederint apellandum ecclesiae
metropolitanae diacono causam suam intimet et illae concilio denuntiaet,
tunc illi et introeundi et proponendi 33 licentia concedatiy nullus autem
episcuporum afc) 34 cetu communi secedat antequam ora generali[s] 35
segessionis adveniat. Concilio 3¢ quoque nullus soluere audeat nisi fue-
rint 37 cuncta determinata ita quecumaque deliberatione communi fiuntur 38
episccporum singulorum manibus suscribantur; func enim Deus suorum
sacerdotum interesse credendus est si tumulto omni(a) 3% abiecto sollici-
tae acdque tranquille ecclesiastica necotia terminetur 4.

V1

Solet In Spaniis ¢ de sollemnitate paschali varietas existere praedica-
tionis, diversa enim observantia latercolorum paschalis festivitatis inter-
dum errorem parturit; proinde placuit ut ante tres menses Epyphanio-
rum metropolitani sacerdotes litteris invicem se inquirant communi scien-
tia edocti diem resurrectionis Christi et conprovincialibus 3 suis insi-
nuet 4+ et uno tempore caelebrandum aduntient. '

VIt

De baptisimi autem sacramento propter quod in hyspaniis quidam 2 sacer-
dotes trinam quidam simplam mersionem faciunt anno nullis [a non-
nullis] 3 scisma esse conspicitur et unitas fidei scindi videtur nam dum par-
tes diverso et quasi contrario modo agun [agunt] ¢ alii alios non baptizatos
esse contemnunt 6.

Proinde ¢ quidam nobis in sacramenti 7 diversitate fiendum sit aposto-

—

27. audientiam LPMB. P; om. M; litt. D magna mitals
28. sacerdotum LMB. om. M,
29. nmisi primum que] quamque LMB. 2. Hispamis LPMB.
30. autem] aut LPMB. 3. provincialibus B.
31. draconus [ve]] MB. 4. 1nsinuent MB.
32. laicus [LPMB.
33. promendi LPM; promovendi B, VI
?5 ag(;L:raL]'iI:hﬁgMB_ 1. VI De baptismi‘ sacramento
36. concilium LMB. add 1_3; om. M htt. D magna
37. floruerin MB; corr. fuerint B. smtialis om. M.
38. fiunt LP: fiant MB. 2. QUIdam-faFlunt] om. B:
39. omria NB: omni LPM. 3. anno nullis] a nonnullis LPMB.
40. terminentur LMB. 4. agunt LPMB.
5. contendunt L.

N4 6. proinde] ne add. MB.

1. V] De solemnitate Paschae add. 7. sacramentis MB.

499 Documentos

lice sedis infurmemur praeceptis non nostram sed paternam institutio-
ne[m] & sequentes. Beatae igitur memoriae Graegorius, remanae ecclesiae
pontifex, qui non solum partes Italiae inlustravit sed et longe existentis
[-tes] ¢ ecclesiae [-sias] 1© sua doctrina perdocuit efflagitante !1 sanctis-
simo Leandro episcopo de hac Yspaniae!2 diversitate quid potius esset
sequencdum inter ceteras resscribens ei sic ait: De trina vero mersione bap-
tismatis nil respondi verius potest quam ipsi sentistis quia in una fide 13
nil officit sanctae ecclesiae consoetudo diversa nos autem quod tertio
mergimus triduane saepulturae sagramenta signamus ut dum tertio ab
aquis infans educitur ressurrectio 14 triduani temporis exprimatur. Quod
si quis forte etiam pro Sume Trinitatem[-tis] 15 veneratione extimet fieri
neque ad hoc aliquid obsistit baptizandum semel in aquis mergere quia
dum in ftribus subsistentiys una substantia est repraehinsibile esse nulla-
tinus potest infantem in baptismate vel ter vel semel mergere quando et in
tribus mersionibus personarum trinitas et una 16 potest 17 divinitates [tis] 1%
singularitas designari sed si nunc usque ab hereticis infans i[n] 2 bap-
tismate tertio mergebatur fiendum apud vos esse non censeo ne dumm mer-
siones 20 numerant divinitatem dividant dumque quod faciebant faciunt mo-
rem usum 2! se vicesse glorientun. {Qua-] propter ® quia de utroque sacra-
mento quod fit in sancto baptismo a tanto viro reddita est ratio quod utrum-
que rectum utrumque inrepraehinsibile in sancta Dei ecclesia habeatur prop-
ter vitandum autem scismatis scandalum vel eritici [heretici] 23 docmatis
usum simplam teneamus baptismi mersione[m] 23 ®'® ne videantur apud nos
qui tertio mergimus 2¢ hereticomum provare adsertionem 25 dum sequntur
morem et ne forte cuiquam sit dubium huius 26 simpli misterium sagramenti
videat in eo mortem et resurrectionem Christi significari nam in aquis
mersio quasi in 27 infernum descensio est et rursus ab aquis emersio re-
surrectio est item videat in eo unitatem divinitatis et trinitatem persona-
rum ostendi unitatem dum semel mengimus trinitatem dum in nomine
Patris et Filii et Spiritui[tus] 28 Sancti baptizamus panditur huius sin-
gularis baptismatis misterium etiam sanctarum scripturarum exemplis
Paulo atestante qui ait: Nolo vos ignorare fratres quoniam patris [pa-
tres] 29 nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt et
omnes in Mose [Moyse]30 baptizati sunt in nube et in mari. Mare quip-
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pe rubrum significat baptismum Christi sanguine consegratum pems
quem populus Dei transiit ibi tamen tota erat 3t trinitas praecedente
populo 32 columna ignis et nubis 83, Igne quippe significabatur Pater,
in columna Filius in nube Spiritus Sanctus. Iordannis fluenta cum arca
populus Dei semel tmansiit per quod 34 significatur simpla mersio bap-
tismatis culus sacramento ecclesia abluitur et de saeculi huius labo-
ribus per baptismum quasi per Iordanne{m] 35 ad terram caelestes
[-tis] 38 repromissionis ingreditur.

VII!

‘Comperimus quod per nonnullas ecclesias in die sexta feria(m) 2
passionis Domini clausis basilicarum foribus nec celebretur offitium nec
passio Domini populis praedicetur 3 dum idem salvator noster apostolis
suis praecipiat dicens: «passionem et mortem ¢+ resurrectionem meam om-
nibus praedicate». Ideoque % oportet eodem die misterium crucis quod
ipse Dominus cunctis adnuntiandum voluit praedicare adque indulgentiam
criminum clara voce(m) ¢ populum postolare ut 7 penitentiae conpunctione
mundati venerabilem diaem dominice resurrectionis remissis iniquitatibus
suscipere mereamur corporisque eius et sanguinis sacramentum mundi
a peccato sumamus.

VIII1

Quidam in diae meus de [eiusdem] 2 dominice passionis ab ora nona iegu-
nium{[ieiunium] 3 solvunt conviviis abutuntur et dum sol ipse eadem diae tene-
bris palleatur ¢+ lumen subduxerit, ipsaque elementa turbatam est etiam s to-
tius mundi ostenderint illi gegunium [ieiunium] ¢ tanti diei polluunt
epulisque inserviunt. Et quia totum ? eundem diem universalis ecclesia
propter passionem domini in merore et abstinentia peragit quicumque
in eo ieiunio 8 preter parvolos senes et languidus [-dos] ® ante peractas
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indulgentie praeces resolveriti0 g paschali gaudio depellatur nec in eo
sacramentum corpores et sanguinis domini perciperat qui diem passiones
ipsius per abstinentiam non honorat.

VIIII1

Lucerna et caereos 2 in vigiliis pasche aput quasdam ecclesias non 3
benedicuntur et cur a nobis benedicantur inquirunt. Propter gloriosum
enim noctis ipsius sacramentum sollemniter hec benedicimus et sacre
resurrectionis Christi misterium quod tempore huius votive noctis ad-
venit in benedictione sanctificati luminis suscipeamus. Et quia haec
observatio per multarum loca terrarum regionesque Hispaniae conmen-
datur dignum est ut propter unitatem pacis in gallicanis ecclesiis con-
servatur[-vetur] ¢ nulli autem inmune erit a culpa qui haec statuta contemp-
serit sed paternorum reculis subiaccepit 8.

xX 1

Nonnulli sacerdotum per Hispanias repperiuntur qui dominicam ora-
tionem quam salvator noster docuit et pnaecepit non cottidiae sed tan-
tum diae dominica dicunt et quia ut sine intermissione oremus apos-
tolus docuit qualiter autem oremus Christus praecepit dicens: «Cum
autem oratis dicite: Pater noster qui es in caelis», quomodo ergo cottidiae non
dicitur quod sine intermissione diaei iubear[-tur]® nam in tantum
cottidiae haec oratio dicenda est quantum et ipsum 3 titolo utitur dum
vocatur oratio cottidiana sic enim eam ¢ sancti patres nunccupaverunt,
quod etiam apud doctores quorum inlustris doctrinae et invenitur. Sanctus
quippe Cybrianus dicit itaque in oratione dominica pane{m] 5 nostrum
id ¢ Christum dari nobis cottidiae petimus ut qui in Christo manemus
et vivemus 7 g sanctificatione et corpore eius non recedamus. Sanctus
Hylarius dicit; Panem nostrum cottidianum da nobis hodiae quid enim
tam wvult Deus quam ut cottidiae Christus habitet in nobis qui est panis
vite, et panis de [e] 8 caelo quia cottidiana oratio est cottidiae quaque ¢
ut detur oratur. Sanctus Augustinus dicit: De cottidianus !0 autem brevi-
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busque peccatis sine quibus vitae haec non dicitur 11 cottidiana oratio 12
fidelium satisfacit 13. Eorum est enim [dicere] 14: Pater noster qui es in caelis,
qui iam Patri tali regenerati sunt ex aqua et Spinitu Sancto regenerati
sunt; delet igitur haec cottidiana oratio minima cottidiana peccata delet
et illa quibus vita fidelium etiam caeleratae gesta 15 penidendo in me-
lius mutata discedit. Ergo si(c) i Christus praecaepit sicut apostolus
ammonnuit et quemadmodum doctores ecclesiastici instituerunt quia 1sd
cottidiae vel cogitatione vel verbo vel opere delinquimus cottidiae 18 hanc
orationem effundere in conspectu dei devemus.

Quisquis ergo sacendotum vel subiacentium clericorumm hanc oratio-
nem dominicam cottidiae aut in puplicum aut in privato offitio praete-
rierit propter superviam iudicatus ordinis sui honore multetur.

XI1

Ita cognovimus quosdam Hyspanie(s) 2 sacerdotes quod in quadragen-
sime diebus alleluia decantent praeter in ultima eobdomata 3 pasche
quod deinceps fierunt er dicimos [fieri interdicimus] 4 statuentes ut in
omnibus praedictis quadrage(n)sime 5 diebus quia temvpus est non gaudii
sed moeroris alleluia non decantetur. Tunc enim opus est {fle-
tibus hac ieiuniis insistere, corpus cilicio et cinere induere? ani-
mum meroribus 8 deicere 9, gaudium in tristitiam vertere quousque veniat
tempus resurrectionis Christi quando oporteat alleluia in letitia canere
et moerorett in gaudio 2 commutare. HoCc enim ecclesiae universalis
consensio in cunctis provinciarum partibus roboravit 13 quod et a nobis
omnibus conservetun 14 per Hyspanias Galliasque provincias oportebit. Si
quis igitur episcopus presbiter aut diaconus aut quilibet 15 ex ordine cleri-
corum fuerit reppertus qui arbitrium suum huic constitutioni estimet prefe-
rendum communione(mn) 18 eiusdem pasche privetur.
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XII1

In quibusdam quoque hispaniarum ecclesiis laudes post apostolum
decantantur priusquam evangelium predicefur dum canones precipiant
post apostolum non laudes sed evangelium adnuntiare presumptio est
enim ut anteponantur ea quae sequi debent. Nam laudes ideo evange-
lium 2 sequuntur propter gloria{m] 3 Christi quod per eundem evangelium
predicatur. Circa omnes igitur sacerdotes hic ordo deinceps retineatur
excommunicationis poenam suscepturi qui hunc ordinem perturbaverint 4,

XIII1

De hymnis aetiam canendis et salvatoris et apostulorum habemus
exemplum nam et ipse Dominus hymnum dixisse perhibetur, Matheo evan.
gelista testante Et hymnum[-no] 2 dicto exierunt in monte[m] 3 Olibeti.
Et Paulus apostulus ad ephesios scribit dicens: Implemini spiritu 4 loquen-
tes vobis in psalmis et hymnis et canticis spiritalibus 5. Et quia nonnulli
hymni humano studio in laudem Dei adque apostulorum et martyrum
trihumphis conpositi esse noscuntur sicut hii qQuos beatissimi docto-
res Hylarius adque Ambrosius ediderunt, quos tamen quidam speciali-
ter conprobant [reprobant]¢ pro eo quod de scripturis sanctarum
[-orum] 7 canonum vel apostolica traditione non existunt, respuant
ergo et illum hominum [hymnum]é ab hominibus conpositumm quem
cotidiae ¢ puplico privatoque officio in fine omnium psalmorum dicimus:
Gloria et honor Deo Patri et Filio et Spiritui Sancto in secula seculorum
amen. Nam et ille hymnus quem nato in carne Christo angeli cecinerunt 10
Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bone volontatis ne-
liqua quas ibi 11 secuntur aeclesiastici doctores conposuerunt. Ergo nec
idem in aecclesiis canendus est qui in 12 sanctarium[-tarum] 3 scriptu-
rarum libris non est. Conponuntur !¢ engo hymni 15 sicut conponuntur 16
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misse sive preces vel orationes sive conmendationes 17 seu manus impo-
sitiones; ex quibus s1 nulla dicantur in aeclesiae[-sia] 18 vacant officia
aecclesiastica. Adomonet haec fieri adque ortatur Thimotheum apostulus
dieens: Obsegro igitur primum fieri obsegrationes, orationes, postolationes,
gratiarum actiones pro omnibus [hominibus, pro regibus et pro omnibus] 20
qui in sublimitate sunt.

Sicut 1gitur orationes ita et hymnus 21 in laudem Dei conpositos nullus
nostrum ulterius 22 jnprobet sed pari modo Gallia Hispaniaque celebret
excommunicatione plectendi qui hymnos reicere fuerint ausi.

XIIII1

Hymnum quoque trium puerorum in quo universa celi terraeque crea
tura Deum conlaudat et quem aecclesia catholica per tctum orbem dif-
fusa celebrat quidam sacerdotes in missa dominicorum diaernim et in
solempnitatibus martyrum canere neclegunt; proinde hoc sanctumn conci-
lium 2 institutum 2 *'* ut per omnes aecclesias Hispaniae vel Galliae in om-
nium missarum solempnitate hymnus in publico [pulpito] 3 decantetur
communionem amissuri qui et tanti quam [et antiquamj 4 huius hymni
consuitudinem nostraque 5 difinitionem exceserint.

XV 1

In finem 2 psalmorum non sicut a quibusdam Gloria Patri sed Gloria
et honor Patri dicatur, David propheta docente: Afferte Domino gloriam
et honorum[-rem] 3 et Iohannes aevangelista in Apocalipsin4: Audivit
vocem caelestis exercitus dicentium: honor et gloria Deo nostro sedenti
in throno, hac5 per hoc haec duo sic oportent in terris dici sicut in
caelis resonant. Universis igitur aeclesiasticis ¢ hanc observantiam damus
quam quisque preterierit, communionis iacturam habebis[-bit] 7.

17. commendatione B. 3. pulpito LPMB.

18. ecclesia LPMB. 4. et antiquam LPMB.

20. hominibus, pro regibus et pro 5. nostramque MB.
omnibus] om. N.

21. hymncs LMB. XV

: teri : '
22. alterius P 1. XV] De his qui 1in fine psalmo-

rum “Gloria Patri” decantant

o~ XIIII _ add. P.
2. fine LP.
1. XIIII] De hymno trium puero- 3. honorem LPMB.
rum add. P. 4. apocalipsi MB.
2. proinde 1n hoc sancto concihio 5. ac LPMB.
MB. 6. ccclesiis 1.PMB.
2% est add. MB. 7. habebit 1.PMB.
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XVI1

Sunt quidam qui in fine responsoriorum Gloria non dicant propter
quod intendum inconvenienter sonat, sed hec [haec]? est discretio, ut
in letis sequatur [Gloria] 3 in tristioribus reppetatur principium.

XVII1

Apocalipsin librum multorum conciliorum auctoritas et sinodica san-
ctorum presolum romanorum decreta iohannes 2 aevangeliste esse pres-
cribant 3, et inter divinos libros recipiendos constituerunt; et quia plu-
rimi sunt qui eius auctoritatem non recipiunt adque in aecclesiam Dei
predicare contempnunt si quis eundem inceps [eum deinceps] ¢ aut non
reciperit aut a Pascha usque [ad] 5 Pentecosten * missarum tempore in
aecclesia non predicaverit excommunicationis sententiam habebis[-bit] -

XVIII?

Nonnulli sacerdotes post dictam orationem dominicam statim com-
municant et postea benedictionem in populo dant quod deinceps interdi-
cimus 2; sed post orationem dominicam et coniunctionem panis et calicis
benedictio in populus [-lum]3 sequatur et tunc demum corporis et san-
euinis domini sacramentum sumatur, eo vidilicit ordine ut sacerdos et le-
vita ante altare communicent in coro et clericus ¢4 extra® corum populus.

XVIIII?

Perniciosa consuitudo nequaquam est ¢ omnem 3 aecclesie ordinem per-
turbavit dum alii per ambitum sacerdoti ¢ appetunt alii oblatis muneribus
pontificatum adsumunt. Nonnulli aetiam sceleribus implicati vel secula-

XVI XVIII
| 1. XVIII] De sacerdotibus qui post
. VXI] De fine responsoriorum dominicam oratiortem communi-
add. P. cant add. P.
2. haec LPMB. 2. 1ter dicimus LP,
3. Gloria] om. N. 3. populuﬁ] LPMB.
4. et clericus] et clerus MB; cle-
rus LP.
XVII 5. extra] ex B.
1. XVII] De librc Apocalypsis XVIIII
add. P. 1. XVIIII] Quales vacandi ad sa-
2. Tohannis MB; corr. Tohannis P ; ‘cerdotium et quales ahiciendi
per abrev. L. add. P.
3. praescribunt MB. 2. consuitudo nequagquam c¢st} con-
4. eum demnceps [.LPMB. suctudine quaquam est LPMB.
5. ad] om. N, 3. omne L.
6. Pentecostes L. 4. sacerdoti NP: sacerdotum L:
7. hahebit LPMP. sacerdotium MB.
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ris 5 militiae ¢ dediti 1ndigni ad ? honorem sumi a8 sacri ordinis perve-
nerunt. De quorum scilicit casu(m) ¢ adque remotione opurtuerat i qui.
demn statuendumn 11 sed ne perturbatio quam plurima aecclesiae oriretur,
preteritis obmissis [omissis] 12 deinceps qui promobeantur 13 ad sacer-
dotium ex reculis canonum necessario credimus insependum, id est, qui
in alico crimine detecti sunt, qui infamiae nota adspersi(s) 14 sunt, qui sce-
lera aliqua per puplicam penitentiam admisisse confessi sunt, qui in
heresim lapsi sunt, qui in heresi 15 baptizati aut rebabtizati esse noscuntur,
qul semetipsos absciderunt aut naturali defectum 1¢6 membrorum aut
decisione aliquid minus habere noscuntur, qui secunde uxoris coniunctio-
nem sortiti sunt, qui viduam vel marito relictam duxerunt aut corrup-
tarum mariti fuerunt, qui concupinas ad fornicationes habuerunt, qui
servili conditione obnoxii sunt, qui ignoti sunt, qui neofiti vel laici sunt,
qui secularis 17 militiae 18 dediti sunt, qui curie nexibus oblicati sunt, qui
inscii littera(ra)rum 18 ®'* sunt, qui nondum ad tregenta annos pervenerunt qui
per grados aecclesiasticos non accesserunt, qui ambitu!? [hornorem 20
querunt, qui muneribusj honorem obtinere moliuntur, qui a decessoribus
in sacerdotio eleguntur; sed nec ille deinceps sacerdos erit gquem nec
clerus nec populos[-lus] 2! propriae civitatis elegit vel auctoritas metro-
politani vel conprovincialium sacerdotum ascensio [-sensio] 22 exquisivit.
Quicumque igitur deinceps ad ordinandum 23 sacerdotii postulator[-tun] 24
et in his que [pre]dicta 25 sunt in nullo honorum [horum] 2¢ deprehensus
fuerit adque examinatus probabilis vita adque doctrina extiterit, tunc secun.
dum 27 sinodalia vel decretalia constituta cum omnium clericorum vel
cum voluntate ab universis conprovincialibus presbiteris 2¢ episcopis 29
aut certe a tribus sacerdotii 30 diae dominica consegrabitur, conbibenti 31
ceteris qui absentes fuerint litteris suis et magis auctoritate vel presentia
elus qui est 1n metropoli constitutus (archiepiscopus) 32. Episcopus autem
conprovincialis ibi consegrandus est ubi metropolitanus elegerit; metropolita-
nus autem non nisi in civitatis 32 *'* metropoli conprovincialibus ibidem conve-

5. secularibus L ; saeculi M. 19. honorem-muneribus] omn. N.
6. mihitia M. 20. honoris L.
/. ab LP. 21. p.pulus LPMB.
8. ac M. | 22. assensio LPMB.
9. casu LPMB, 23. ordinationem MB.
10. oportuereat B. 24. postulatur LPMB,
11. studendum MB. 25. predicta LPMB.
12. omissis LPMB. 26. horum LPMB.
13. promobeantur] prohibeantur 27. secundus L.
LMB; probantur P. 28. presbiteris] presbiter LP; om.
14. aspersi LPMB. MB. -
15. heresim LP. 29. episcopus LP.
16. defectv MB. 30. sacerdotio LP:; sacerdotibus MB.
17. saecular1 PMB, 31. conhibentibus MB.
18. militia M. . 32%'s, civitate MB.

18"’". litterarum LPMB. J2. archiepiscopus add. N.

~
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nientibus. Si quis autem deinceps contra predicta vetita 33 canonum ad
gradum sacerdotii indignis 3¢ adspirare contenderint 35 cum ordinatoribus
suis adebti honores [honoris] 3¢ periculo subiacebit.

XXt

In veteri lege ab anno vigenti et guinque levitate [vigesimo et quinto
levitae] 2 tabernaculo servire mandatur cuius auctoritate3 in canonibus
et sancti patris 4 secuti sunt. Nos et divine legis 5 conciliorum preceptis 6
inmemores infantes et pueros levitas facimus ante legitimam aetatem, ante
experientiam vitae. Ideogque ne ulterius fiat a nobis et divine in leges
[legis] 7 canonicis ammonemus sententiis sed ad 8 viginti quinque? an-
nos 10 aetatis levitae consegrentur et ad 11 tregenta presbiteros 12 ordinen-
tur, ita ut secundum apostolicum preceptum probentur prnimum et sic
ministri 13 nullum crimen habentes.

XXI1

Quiquumque in sacerdotio’ dispositi sunt inreprehensibilis|-les] 2 esse
debent, Paulo adtestante: «Oportit episcopum inreprehensibilis3 essey,
inoffensos igitur, et inmaculatusf-tos] 4+ decet Dei existere(t) sacerdotis
[-tes] ® nec ullo eos fornicationis contagio pullui sed caste viventes mun-
di semedipsos exibeant sacramentis. Abstineamus ergo nos ab omni opere
malo et ab omni inquinamento carnis liberi maneamus et {ut] ¢ mundi
corpore purgati mente possimus ad sacrifitium Christi digni accedere et
Deum pro dilectis [delictis] 7 omnium supplicare. ‘

XXII1

Quam\{is conscientiam puram aput Deum nos habere oporteat tamen
et aput hominis[-nes] 2 famam obtimam custodire convenit ut iuxta pre-

—

33. wverita MB. 11. a LMB.

34. indignus MB. 12. presbiter1 MB.
35. contenderit LP. 13. ministrent MB. .
36. honoris LPMB. X X]
XX 1. XXI] Ut sacerdotes inreprehen-

1. XX] Ut diacones a XXV anno- sibiles fiant add. P.
" rum ccnsecrentur, presbiteros a 2- Inreprehensibiles LPMB.

XXX add P. 3. inreprehensibilem PMB.
2. vigesimo et quinto levitac LPMB. 4. 1”'}'13‘3“]5“03 LPMB.
3 auctoritatem MB. 5. existere sacerdotes LPMB.
4. patres LMB. 6. ut LPMB.
5. legis [et] MB. 7. delictis LPMB.
6. praecepti M. X XII
7. in leges] legis LPMB. 1. XXII] Ut coram Deo ¢onscien-
8. ad] et P; a MB. tiam bonam et apud homines fa-
9. XXX B. mam® obtimam add. P.
10. annis M : annus B. 2. homines LPMB,
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ceptum apostolicum 3 non tantum coram Deo sed aetiam coram ¢ homi-
nibus vite sanctae testimonium habeamus. Quidam enim hucusque sacer-
dotum non modicum scandalum creaverunt dum in conversione {conver-
satione] 5 vite ¢ non bone fame existunt; ut igitur excludatur deinceps om-
nes {omnis] 7 nefanda suspitio aut casus 8 et ne detur ultra saecularibus
obtractandi ® locus, oportit episcopum testimonium conversationis et vite
in conclavi suo habere ut Deo placeat per conversatione{m] ¢ bonam et
aecclesiae per obtimam famam.

X XIII?

Non aliter placuit ut quemadmodum antistis ! ®!* ita presbiteris 2 adque
levitas quos forte infirmitas aut aetatis gravitas in conclavi episcopi 3 ma-
nere non sinit ut et item 4 in cellulis suis testes vite habeant 3 vitamque
suam sicut nomine ita et menitis teneant.

X XTIII

Prona est omnis aetas ab aduliscentia in malum nihil enim incertius
quam vita aduliscentium; ab [ob] ! hoc (hoc) 2 constituendum oportuit 3,
ut si qui in clero puben ¢ aut aduliscentes existunt omnes il uno conclavi S
atrii commurentur ut (in) ¢ lubrice aetatis annos non in luxuria sed in
disciplinis aecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori quem et
magistrum doctrine et testem vite habeant. Quod si aliquis ex his pupilli
existunt sacerdotali tutella foveantur ut et vita eorum a criminibus in-
tacta sit et res ab iniuria nreproborum. Quia autem his preceptis re
sultaverint monasteriis deputentur ut vacantes animi et supervi severiori
recula distringantur.

XXV

Ignorantia, mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei -vi-
tanda est qui docendi offitium in populis susceperunt, Sacerdotes 2 enim

apostolicum preceptum L. episccpr] om. MB.
coram [omnibus] L. ct item] eidem LB ; et idem PM.
conversatione LPMB. vite habeant] om. MB.

3.

4,

5

6. wvite] om. MB.

7. omnis LPMB. XXIIII
8.
9

0

OB

causus MB. 1. ob LPMB.
. obtrectandi LPMB. g hoclth_?i: ::dd- LT*]’:;\[B
1 ti LPMB. . oportu M. MB.
conversationem , 4 puberes MB
XXIII 5. clavi B.
. _ L 6. ut in] uti MB; ut LP.
1. XXIII] Ut episcopi, presbiter: et )
diaconi in cellulis suis testes vite XXV |
sue habeant add. P. 1. XXV] Quod ignorantia mater
] ®'* antistites MB. cunctorum sit errorum add. P.

2. presbiteros MB. 2. sacerdos MB.

N

5092 Documentos
legere sancta scriptura ammonet 3, Paulo apostulo dicente ad Timotheum:
«Intende lectioni, exortationi, doctrinae sempen mane (t) 4 in his. Sciant
igitur sacerdotes scripturas et cgpones ut omnes aput [omne opus] % eorum
in predicatione et doctrina consistat adque aedificent cunctos tam fidei
scientia ¢ quam operum disciplinam ?

XXVIi

Quando presbiteri 2 in parrociis ordinantur libellum offitialem a sacerdo-
te(s) 3 suo accipiant, ut ad aecclesias sibi deputatas instructi suscendant ¢4,
ne per ignorantiam aetiam in ipsi divinis sacramentis offendant, ita ut
quando ad letanias vel ad concilium venerint, rationem episcopo suo reddant
qualiter susceptum offitium caelebrant vel babtizant.

XXVII1

Quando presbiteri 2 aut diacones per parrocias constituuntur oportit eos
professionem episcopo suo facere ut casti et puri vivant sub Dei timore
ut dum eos talis professio alligat vite sanctae disciplina 3 retineant 4.

XXVIII1

Episcopus presbiter aut diaconus si a 2 gradu suo iniuste deiectus in
secunda sinodo innocens repperiatur non potest esse quod fuerat nisi
grados annis suos [amissos]3 recipiat, ut si episcopus fuit recipiant quoram
altarip de manu episcoporum orarium, anolum et bacolum; si presbiter,
oranium et planetam 4; diaconus, orarium et albam; si subdiaconus pate-
nam et calicem; sic et reliqui gradus ea in reparationem sui recipiant
que cum ordinarentur percepera [nt] s.

sanctas scripturas admonetur MB. 2. presbiteros LP.
mane LPMB. 3. disciplinam MB,
omne LIPPMB. 4. retineat LP.

scientiam MB.
disciplina B.

XXVI XXVIII
. XXVI] De presbiteris qui in pa-

N RsEWL

rrcechns ordinantur add. P. ' o -
2. presbiteros LP. 1. XXVIII] Si episcopus, presbiter
3 sacerdote LPMB. et diaconus a gradu suc iniuste
4. succedant LP; accedant MB. deiecti sunt add. P.

2. a] de MB.
XXVII 3. amissos LPMB.

1. XXVII] De professione presbi- 4. planetam] si add. MB.

ternn et diaconn add. P. 5. perceperant [.PMB.
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XXVIIII1

S1 episcopus quis aut presbiter sive diaconus vel quilibet 2 ex ordine
clericorum magos aut aruspices aut ariolo[s] 3 aut certe augures vel sortili-
cos 4 vel eos qui profitentur artem aliquam aut aliquos eorum similia exer-
centes consulere fueri(n)ts deprehensus ab honore dignitatis suae depo- -
situs monasterii poenam excipiat ubique [ibi-] ¢ perpetua penitentiam -~
deditus scelus amissum sacrilegii luat 8.

XXX 1

Confinitimi [h] ostium 2 sacerdotes preter eos qui3 regia potestate li-
centiam acciperunt aut ¢ quodlibet mandatum ad gentem extraneam occulte
accipere vel diregere non presumant. Qui autem deprehenditur adru=z
convincitur denuntiatus principis 5 aput consilium [concilium] é condigna
animadversione maultabitur.

XXXI!

Sepe principes contra quoslibet magestatis 2 obnoxios sacerdotibus ne-
gotia sua committunt et quila sacerdotes a(d) 3 Christo ad ministerium
salutis aelecti sunt (t)ibi ¢+ consentiant 5 regibus fieri iuaices ubi iureiu-
rando supplitii ¢ indulgentia promittitur non ubi discriminis sententia
preparatur, Si quis ergo sacerdotum contra hoc commune consultum dis-
cussor in alienis periculis exteterit sit reus effusi sanguinis aput Christum
et aput aecclesiam pendat proprium gradum.

XXXII1

Episcopus in protegentis populis hac defendendis inpositam a Deo sibti
curam non ambigat. Ideoque dum conspitiunt iudicis hac¢ potentis pav

XXVIITI 3. qui] qui a M.

1. XXVIII] De sacerdotibus qui ¢ gzg{mfi?t'OSMpBr;mpes  PMEB
magos, ariolos aut divinos consu- 6. concilium LPMB '
lunt add. P. ' '

2. quelibet L. XXXI

3. arolos LPMB. | 1. XXXI]De principibus qui sacer-

4. sortilegos LPM : sortilogos B. dotibus - negotia sua committunt

5. fuerit LPMB, add. P.

6. 1bique LPMB. 2. magistratus MB; magistratis LP.

7. penitentia LPMB. 3. a2 LPMB.

8. luant LP; lavet MB. 4. ibi LPMB.

5. consentiant PMB.
XXX 6. supplicii LPMB.

1. XXX]Ut sacerdotes mandatum ad XXX
gentem extraneam non mittamt 1. XXXII] Episccpt impositam a
add. P. Deo sibi curam non ambigant

2. hostium PMB. add. P,
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peris [iudices. ac potentes pauperum] 2 oppressores existere prius eos
sacerdotali admonitione redarguant et si contempserint emendari 3 eorum
insolentiam regiis auribus intiment ut quos sacerdotalis admonitio non
flectet + ad iustitiam regalis potestas ab i1mpietate quoerceat. Si quiss
autem episcoporum id neclexerit concilio ¢ reus erit.

X XXIII?

Avaritia radix cunctorum matorum cuius sitis aetiam sacerdotum mentes 2
obtinet. Multi enim fidelium in amore Christi et martyrum in parrotiis 3
episcoporum basilicas construunt oblatione[s] ¢ reconscribunt 5 sacerdotes
haec auferunt adque in usus suos convertunt. Inde est quod doctores sa-
crorum defitiunt dum stipendia sua perdunt; inde labentium basilicarum non
reparantur quia havaritia sacerdotali omnia auferuntur. Pro qua re consti-
tutum est a presenti concilio episcoporum ita dioceses suas 6 regere ut
nihil ex harum iure presumant auferre sed iuxta priorum auctoritatem
conciliorum tam de oblationibus quam de tributis hac frugibus tertiam -
sequantur. Quod si amplius quipiam ab eis presumptum exteterit per conci-
lium restaurentur s appellantibus aut ipsis conditoribus aut certe propinquis
eorum si iam illi a seculo decesserunt. Noverint ¢ autem conditoris 9 »!* basili-
carum in rebus quam 10 eisdem aecclesiis conferunt nullam potestatem -
habere sed luxta canonum instituta sicut aecclesiam ita et (sacer)dotem !
eius ad ordinationem episcopi pertinere.

XXXIIITI?

Quicumque episcopus alterius episcopi diocesem per XXX annos sine
aliqua interpellatione possiderit quia secundum ius legis eius iam 2 vide-
tur esse diocesis admittenda non est contra eum actio resposcendi 3 sed hoc
intra unam provinciam extra vero nullu modo ne dum diocesis deffenditur
provinciarum termini confundentur[-dantun] 4.

2. 1udices ac potentes pauperum 5. conscribunt LMB.
LPMB. 6. sucs L.
3. emendare PMB. 7. tertiam [partem] MB.
4. flectit MB. 8. restauretur MB.
5. qui MB. 9. noverunt B.
6. consilio L.; consilum P. Qv'* conditores ILPMB.
10. quam MB.
11. dotem LPMB.
XXXIII XXXIII
1. XXXIIII] Si episcopus alterius
1. XXXIII] Quod avaritia mentes episcopi diocesim per XXX ann s
sacerdotum obtineat .add. P. possiderit add. P.
2. mentes sacerdotum L. 2. ewus 1am] eiwusdam MB.
3. parrochiis LPMB. 3. reposcendi LPMB. |
4. oblationes LPMB. 4. confundantur LT'MB.
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XXXV1i

Sicut diocesem alienam tricennalis possessio tollit ita territorii con-
ventum non adimit ideoque basilice que nove condite fuerint2 ad eum
procul dubio episcopum pertinebunt cuius conventus esse constiterit.

XXXVIt

Episcopum per cunctas dioceses parrochiasque suas per singulos annos
iret[ire] ! ®'* oportet ut exquirat quid unaque [unaqueque] 2 basilica in re.
parationem sui indigeat quod [si] ipse 3 aut langore detemptus aut aliis occu-
pationibus inplicatus id explere nequiverit presbiteros probabiles auf dia-

cones ¢ mittat qui et redditus basilicarum et reparationis 5 et ministran-
tium vitam inquirant.

XXXVII1

Quicumque episcopus suffragio cuiuslibet 2 aliquid aecclesiasticae uti-
litatis 3 providerunt4 et pro id5 quodquumque modicum in remunera-
tione promiserint ¢ promissi @ solutione[m] 8 eos exolvere oportebit ita
ut id ad consilium [concilium] ¢ conprovinciale deductum eorum coni-

bentia confirmetur, quia sicut Paulus apostulus ait: dignus est operarius 19
mercedem suam.

XXXVIII!

Prebendum est a sacerdotibus vite solatium indigentibus et maxime
his qui 2 prestituenda visissitudo [vici-] 3 est. Quicumque ergo fidelium de
facultatibus suis aecclesiae aliquid devotione propria contulerunt, si forte
ipsi aut filii eorum redacti fuerint ad inopiam ab aedem aecclesiae [ecadem
ecclesia] 4 suffragium vite pro temporis usu percipiant. Si enim clericis

XXXV 2. cuilibet L.
| XV1 De di L lie dd. P. 3. utilitati M. L
12 ?EI?E(I'UIX]B ¢ rotest ATt 4. providerint LP; providerit MB.
| | WXXV] 5. pro i1d] propterca MB.
O _ _ 6. promiserit B.
. XXXVI] Episcopum annis sin- 7. promissis B; promissi LPMN.
gulis dioceses suas circuire opor- 8 solutionem LPMB.
tet add. P. 9. concilium LPMB.
1% ire LPMB. 10. dignus est operarius] om. [LPMB.
2. unaqueque LPMD.
3. quod [si] LPMB. XXXVIII
4. diaconos P. 1. XXXVIII] Prebendum est a sa-
5. reparationes MB. cerdotibus vite solatium indigenti-
XXXVII bus add. P.
1. XXVII] Si episcopus suffragio 2. quibus PMB.
cuiuslibet aliquid ecclesiastice uti- 3. wvicassitudo LI?MB.
litatis providerint add. P. 4. cadem ecclesia T.PMB.
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vel monachis seu peregrinis aut quamlibet necessitatem patientibus pro
solo religionis intuitu in usus res aecclesiastice largiuntur quanto magis
his consulendum egs quibus retributione ¢ iusta 7 debetur.

XXXVIIII1

Nonnulli diaconis [-nes] ? in tantum 3 aerumpunt superviam ut se esse
[sese] + presbiteris anteponant adque in primo coro ipsi priores stare
presumant presbiteris in secundo corpo constitutis; ergo ut sublimiores
sibi presbiteros agnuscant tam hii quam hii utrorumque coro consistant.

XL 1

<
i

Oraria duo ne 2 episcopo 3 quidem licere nec presbitero ' uti quanto magis
diacono quil minister eorum est. Unum igitur orarium oportit de vitam
[levitam] ¢ gestare in sinistrum humerum ¢ propter quod orat id est pre-
dicam [-cat] 7 Dextram autem 8 partem oportit habere liberam ut expetitus
[expeditus] ® ad ministerium sacerdotale discurrat. Caveant igitur admo-
do ¢ *'* Jevite geminum uti orarium sed unum tantum et purum !0 nec
ullis coloribus aut auro ornato 1.

XLI1

Omnes clerict vel lectores sicut levite et sacerdotes detunso superius
toto capite inferius solam circoli coronam reliquant non sicut hucusque
in galliciae2 partibus facere lectores videntur qui prolixis ut laici comis
in solo capites 3 apice modicum circulum tondunt. Ritus enim iste in His-
panias ¢ hucusque heredicorum fuit, unde oportuits ut pro amputando

5. usum MB. 4: presbiteros L.
6. retributioc MB. 5. levitam LPMB.
/. 1usto LP. 6. smmstro humero MB.
/. predicat LPMB.
XXXVIIII 8. dextram autem] dextra manu I..

9. expeditus LPMB.
g** amodo LPMB.

10. gemino uti orario sed urniz tantum

1. XXXVIIII] De diaconibus qui se
presbiteris anteponunt add. P.

2. diacones LPMB.
J. tantam MB. 1. oratum LB
4. sc¢ esse] sese LPMB. ' '
XLI
XL XLI] De tonsura add. P.
Galliae MB.

1. XI1.] De orario add. P.
2. orariis duobus nec MB.
3. episcopus LP.

capite L ; capitis MB.
Hispamas NP ; Hispania I.MB.
oportet MB.
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aecclesie scandalo hoc signum dedecoris auferatur. Una sit tunsura vel

habitus sicut totius Hispaniae est usus. Qui autem hoc non custodierint 6
fidei catholice reus erit.

XLII1

Cum clericis extraneae fimine nullatinus habitent nisi tantum mater et
soror, filia vel amita in quibus personis nihil sceleris extimari fedus nature
permittit. Id enim et constitutio anticorum patrum decrevit. -

XLIII1

Quidam clerici legitimum non habentes coniugium extranearum mu-
lierum vel ancillarum suarum interdicta sibi consortia appetunt. Ideoque 2
quequumaque clericis taliter adiuncte sunt, ab episcopo auferantur et ve-

nundentur 3 illis pro tempore religatus ad penitentiam quos sua libidine
infecerint.

XLIIII 1

Clerici qui sine consulto episcopi sui uxores duxerint, aut viduam vel
repudiatam vel meretricem in 2 coniungio [coniugio] 3 acceperint separari
e0s & Proprio episcopo oportebit.

XLV1

Clerici qui 1n quacumque seditione 2 arma volentes sumpserint aut
sumpserunt 3 reperti amisso ordinis sui gradut in monasterio peniten-
tiae 5 tradantur.

6. custodierit MB, XLIIIIL
1. XLIIII] De clericis qui sine con-
sultu episcopi sul uxores duxerint
ALl add. P.
o 2. 1n} om. LP.
1. XLII} Ut cum clericis extranee 3 ccniugio LPMB.
femine nullatenus habitent add. P.
XLV
XLIIL 1. XLV] De clericis qu in quacum-
que seditione arma sumpserint
. XLIII] De clericis quis ancilla- add P.
rum suarum consortia appetunt 2. seditione] factione LPMB.
add P. 3. aut sumpserint] NP: om. LMB.
2. 1ideoque] ideo B. 4. gradum B.
3. venundetur LP. 5. pemitentia LP.
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XLVI1

Si quis clericus in demoliendis 2 sepulchris fuerit deprehensus qui 3
facinus hoc pro sacrilegio ¢ legibus publicis sanguing vindicatur 3 oportet
canonibus in talié scelere proditum a clericatus ordine submoveri et

penitentiae triennium [-nio] 7 deputari.

XLVII

Precipiente domno 2 nostro adque excellentissimo Sisenando 3 rege id
contulit sanctum concilium ut omnes ingenui clerici pro officio religionis
ab omni publica indictione atque labore habeantur inmunes ut liberi Deo
serviant nullaque prepediti necessitate ab ecclesiasticis officiis retrahantur.

XLVIII 1

Eos 2 equonomos greci vocant hoc est qui vice episcoporum res eccle-
siastica[s] 3 tractant sicut sancta synodus calcidonensis instituit (ut) 4
omnes episcopos de proprio clero ad regendas ecclesias habere oportet
qui autem deinceps contempserunt 5 obnoxius eiusdem magni concilii erit.

XLVIIII1

Monachus 2 aut paterna devotio aut propria professio facit; quidquid
horum fuerit adligatum tenebit; proinde eis ad mundum revertit 2 bis inter-
cludimus aditum 3 et omne ¢ ad seculum interdicimus regressum,

XLVI

1. XLVI] Si.quis clericus in demo-

liendis sepulchris fuerit deprehen-

sus add. P.
demoliund: L.
quia MB.
sacrilegi B,
vindicitur L.
talis B.
triennio LPMB.

NN

XLVII

1. XLVII] Ut ingenui clerici a pu-
blica indictione habeantur immu-
nes add. P.

domino B.
Sesennando P.

N

XLVIII

XI.VIII De equonomis add. P.
Eos] Vos M ; quos add. LPMB.
ecclesiasticas LPMB.

ut} om. LPMB.

coritempserint MB; contempserit

LP.
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XLVIIII

1. XLVIIII] De monacho add. P.
2. monachos. MB

2%* reverti LPMB

3. aditum] o B.

4. omne] omnem LPMB.
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1,1

Clerici qui monachorum propositum adpetunt Quia meliores 2 vitam
sequi cupiunt liberos eis ab episcopo in 3 monasteriis largire [-ri] ¢+ oportet
ingressus nec interdicit 5 propositum eorum qui ad contemplationis deside-
rium transire nituntur.